## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 1. Castitas & Humilitas

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

Praelati, & Spiritus Magistri, ac seniorum Religiosorum congregatio hinc inter se circa remedium & profectum animarum tenerarum, & quodido infantium in virtute, quas Christus D. N. vocavit, & ad Religionem produxit eo fine, ut perfectissimas spirituales nuptias cum eis celebraret. *Castitatis, Paupertatis, & Obedientie votis interuenientibus.* Quae nuptiae ad finem Tyrocinij sint celebrandae; cupiunt illi ad talē solennitate, eas natae esse sanctitate, quae decet eas quas supremus hic Rex in sponsis suis habens sit. Si enim virgines Regi Assuero nuptiae (ut in libro Ester rebus integrum annum expendebat in sua preparatione & ornatu, qui erat de magnifico: & b sex quidē mensibus primis oleo ungēbantur myrrino, aliis enī quibusdā p̄ gmentis & aromatibus vtebantur: multō erit magis ratione cotaneum ut animæ cœlorum Regi nuptiae, annum unum, imò duos, sicut expendant in necessario ornatu procurando ad ipsum diem nuptiarum ut inueniant gratiam in oculis eius, eiq; placeant. Quare merito sex noctes impendent & multō plures, vngendo se vnguento myrrino, hoc est, carnis ac sensu mortificatione, ad fætores ac ineptos vitiorum lapores mortendos; & seiphas præseruandas à peccatorum corruptione: per alios vero sex menses, & multō adhuc plures occupentur, vngendo seiphas fragribus variarum virtutum vnguentis, & exercēdo earum actus cum tanto iuore: ut sint bonus odor Christi; bonoque suo exemplo omnes edificant.

§. I. *Castitas & Humilitas.*

**H**oc SPIRITU & zelo dicunt Magistri & Praelati de huiusmodi animabus: *Soror nostra parva & ubera non habet. Quid faciemus in die quādū agendum est, & sponso tradenda?* Et in eadē interrogatione supponit mythus duas fundamentales virtutes, quibus ornati esse debet Novitij, vt in Regionem admittantur, eiusq; statū fructibus, ac Diuinis nuptijs cum maxima excellētia fruantur: virginitatem, scilicet & Humilitatē: de quarum conditione diximus plura superius. Quae ut plurimum comitatur feminis, qui in tenera ætate vocantur ad Religionē, luntq; etiam valde opacitudinē. Ac propterea solet Dominus noster in tenera ætate eos vocare; antequam Caro, & mundus fallacijs suis, eorum iudicium pervertēt, experiri facit testandas suas voluptates, & vanitates. Hoc autem insinuant illa verba: *Pro tua, & ubera non habet, Caro enim, & mundus ubera duo ampla valde, & ingentia habent, execrando suo lacte redundantia: virumque scilicet suum appetitum voluptatis & vanitatis;* que Sanctus Bernardus vocat sanguisugæ semper dicentis, *Affer Affer:* et quod neque animus vanitatis necq; corpus voluptatibus facietur. Ille autem patruus esse censetur, & nobis ubere ubera: qui prauos hos duos affectos mortificatos habet, perfectōne tuū duarū virtutum; nā virginitate & castitate Angelica, affectiones magis

Tratt. 2. 2. 7

*n Declam.  
nid: Ecce,  
os re iquis  
mū omnia.*

beat carnales; ac desideria lactis cōsolationum terrenarum; vt capacior fiat  
 sc̄iūtū; iuxta illud Isaiae: a *Quo decebit Deus scientiā? & quē intelligere faciet an-*  
*ūiabiliatōs à laetē, & anūlos ab vberibus.* Quasi dixerit: qui staruerūt absti-  
 nēt ab omnibus carnis ac sensu suorū voluptatibus, bene dispositi sunt,  
 et Dominus scientiā cōmunicet Diuinorū mysteriorū, quæ per fidem  
 induerunt: quia luce sua eos illūstrat: vt ea intelligāt & assēquantur: & eisdē  
 cōmunicabit etiā virtutū ac perfectionis Euāgelicā scientiā, quæ in Religio-  
 bus docerur: satians eos lacte Diuinarum cōsolationum, quod spōsus Di-  
 unus extimis ex cælestib⁹ suis vberibus. Sed multò magis ad hoc ipsum  
 conferit virtus interna & externa humilitatis; quæ significatur, cum dicitur,  
*una, & vbera non habere.* Humilis enim, & in suis oculis est parvus, & talis  
 capi habeti in oculis omniū hominū: comprimit. n. omni tumorē, quē Su-  
 burbia gignit in vberibus, & affectibus cordis. Non enim cōplacet sibi Deus  
 a paritate & humilitate exērnat: si peccatus interim tamē interna vanitate:  
*cum nos vocat, inuitat, vt ab eo dīscamus: quia misericordia eius est & humilis cor-*  
*dei.* Qui humilitas est præclarissima dispositio ad oblationē votorum faciē-  
 dum; & ad luscipendam doctrinam perfectionis, quæ traditur à Magistris  
 in Religione. Qui valde mysticè per modum consultationis quārunt: *quid*  
*lucrum sorori noſtrae?* non enim dicunt: quid ei dicemus? led; *quid ei faciemus?*  
 Manus enim perfectorum Magistrorum non solum est dicere: sed etiam fa-  
 cere quemadmodum discipulorum, & Tyronum non solum est audire: sed  
 cum quod audiuerunt, executi. Necesse quidem est ipsos Magistros loqui,  
 rebūtū docere & instruere Nouitios de rebus omnibus ad perfectionem  
 propriam statū Religiosi sp̄cūtū: sed tales exhortationes debent simul  
 complecti & verba & facta: illustrando intellectum veritibus; voluntatem  
 vero permouendo efficacibus virtutum desiderijs, eosq; adiuuando & pro-  
 moejo ad omnium executionē. Cōsultantes & inter se conferentes de me-  
 dijs aptis ad h̄bēdis, ad eos iuuādos in feruēti Sanctorū operum exercitio; &  
 perfecta sui ipsorum mortificatione; & nominatim duorum appetituum,  
 quos diximus, voluptati ſicil. ac vanitatum. Negātes eis, quæ delectat, & ho-  
 norum quem appetunt; & exercētes eos rebus, quæ pœnam & pudorem ad-  
 sumunt, quas illi refugunt: adhibendo propria antidota ad radicem, ex qua  
 appetitus procedunt. Qui (vt S. Bernardus dixit) sunt c. *sanguisige* pro-  
 mōevoūtatis: cuius appetitiones & propētiones mortificādā sunt, ac fletē-  
 rō permittētes, vt iij propriæ volūtatis ac iudicij cōpotes fiār; etiā in re-  
 bus, quæ videtur alias spirituales: eo quod soleāt esse esca vanitatis, & carna-  
 lium, licet palliata: vt fusiū postea dicetur. SED vterius necesse est pro-  
 gredi Magistrorum industriam: Nouitij enim, etiam si carnis ac mūdi vbera  
 mortificēt; attribuunt tamen sibi nō tard, ex zelo quodam indiscreto, quod

a 15a. 28.9

b Mat. 11. 29

Suprà:  
c Pro. 30. 51.

De informa  
Nouit c 6.  
I Len. 19-23

habent vbera ipsius sponsi: ideoque ante tempus volunt fieri matres, & centes & lactantes alios: & in hunc modum alios proferunt sublimes illætus, sibi specie & colore maioris perfectionis; aspirantes ad res maiores, quam illorum ætas, & Tyronum status ferant. Nihil tamen horum fertebent Magistri; sed eos dexterè mortificare: resicantes sibi in memoriam (vt S. Bonaventura moneret) quod olim iubebat Dominus per Moyse: ne quando filii Israël ingredierentur terram, & plantarent in ea ligna pomifera, uirarent preputia eorum, & fructus sive poma, que germinarent censerentur in quinque tribus primis annis: eo quod non essent apta ad comedendum; & in lignis essent noxia; eo quod virtutem exsugerent, qua debebat tendere radices, ut profundiùs in terram descenderent. Quid autem hoc erat nisi monere Prelatos, & Magistros Nouitiorum, qui in sacra Religio horto sunt plantati, ut primis sui Nouitatus annis, eos circumcidant, ac mortificant: nec solùm affectus eorum inordinatos ad res prauas; sed nimis iam ad res bonas, quæ sunt immaturæ, nec legitimum habent saporem. Nouitatus enim tempus non destinatur ad docendum; sed ad discendum, que est tempus proficiendi publicis actionibus, quæ præsent occasionem vanitatis; sed iaciendi profundas radices in humilitate. Ac proinde ex tunc mortificare zelum alios iuuandi, cumque differre ad suum tempus conari, in seipsis proficere mortificatione nimiorum affectuum suorum.

§. 2. Solidæ virtutes, & opera vite aeterna, & contemplativa.

**P**ost prædictas duas virtutes, studendum est alias valde excellentes constitutare, quæ insinuantur in responsione spiritus Sancti, ad interrogatum ne propositam. Ait enim primum: si murus est, edificemus super eum prægatula argentea, quasi diceret: super fundatum humilitatis & castitatis emigatur murus altus & fortis, qui animam ipsam omni ex parte circumdet, & custodiat, & defendat ab hostium oppugnationibus. Quis autem hic animus & propugnacula sunt, nisi virtutum solidarum vnio & coniunctio: quæ fortis iunt & protectio ac defensio reliquarum, ac totius perfectionis religiosæ, quam eleuant & ad culmen vsq; magnacuræ excellentia perduntur. Quemadmodum enim murus ciuitatis construitur ex multis, magnis, artis tribus lapidibus calce cōnexis; ita religiosæ animæ murus fabricatur ex multis virtutibus coniunctis charitate, quæ est vinculum perfectionis. Ad hanc edificiū pertinet virtutes in proximo capite insinuatae: præcipue anima fidelis; quæ timores reprimit; cor vero corroborat in certaminibus adversus hostes; Patientia, quæ moderatur tristitias in doloribus & opprobriis;animuq; adiicit ad ea toleranda, longanimitas, quæ nō affligitur propter spem subsidijs moras, & laborum diuturnitatem; Constantia, quæ odit mutationes.